
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02374 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02374 

 Del: 26/03/2019 

 Esecutivo da: 26/03/2019 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare,Servizio casa 

 

 

 

OGGETTO:  

Poste Italiane S.p.A. Servizio Postaonline Corporate.  Spedizione telegrammi on line - Impegno di 

spesa. 

 

 

 

 
        IL DIRIGENTE  

 SERVIZIO CASA 

 

Premesso che: 

 il bilancio finanziario 2019 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 00072/2018 

del 21/12/2018, avente ad oggetto  “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale degli investimenti; 

 con deliberazione Giunta Comunale n. 140  del 18/04/2018 è stato approvato il PEG 2018-2020 e che 

con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 

CONSIDERATO: 

 che con determinazione dirigenziale n. 2014/03945, della Direzione Segreteria Generale e Affari 

Istituzionali, venivano affidati a Poste Italiane Spa i servizi inerenti il trattamento, la spedizione e il 

recapito della corrispondenza del Comune di Firenze, in quanto aggiudicatario della gara di cui alla 

DD.  2013/11697; 

 che con determinazione dirigenziale n. 2017/01686 veniva deciso di procedere alla ripetizione del 

suddetto contratto d’appalto per il biennio 1/06/2017 – 31/05/2019; 

 che il servizio per la spedizione dei telegrammi online, per sua natura, non è riconducibile nel più 

ampio servizio di postalizzazione dell’ente; 

 che tale servizio è da sempre oggetto di autonomo affidamento da parte della Direzione Segreteria 

Generale e Affari Istituzionali; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02374 

 

 che dall’analisi dei dati relativi alla posta, effettuata dalla Direzione Segreteria Generale e Affari 

Istituzionali,  è emerso che attualmente solo due direzioni, tra cui la Direzione Patrimonio 

Immobiliare, inviano ancora, per evidenti motivi di semplicità, telegrammi con modalità online; 

 che con nota prot. n. 44755 dell’08/02/2018, la Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali,  

considerato che il servizio non riguarda più la generalità delle direzioni,   evidenzia la necessità che 

la Direzione interessata provveda autonomamente  alla sottoscrizione di uno specifico contratto con 

Poste Italiane, unica Società al momento a svolgere tale servizio; 

 che con determinazione dirigenziale n. 2018/DD/04085 la Direzione Patrimonio Immobiliare ha 

provveduto autonomamente ad attivare  il servizio “Postaonline Corporate” di Poste  Italiane S.p.A. 

 che con la medesima determinazione  è stata  impegnata la somma di €. 1.000,00.= necessaria per 

garantire il servizio per la  spedizione dei telegrammi on line,  in previsione delle disposizioni della 

nuova Legge regionale; 

 

PRESO ATTO: 

 che la L.R.T 2.1.2019, n. 2 “Disposizioni in materia di edilizia residenziale pubblica (ERP)” è 

entrata in vigore il 24.1.2019, rinviando alla disciplina di dettaglio da adottarsi con appositi atti e 

regolamenti comunali; 

 che per quanto riguarda la graduatoria per l’assegnazione ordinaria degli alloggi di ERP, l’art. 40 - 

comma 8 – della suddetta Legge, dispone: “Fino all’approvazione delle graduatorie definitive, 

conseguenti ai bandi emanati ai sensi della presente legge, gli alloggi possono essere assegnati 

secondo l’ordine delle graduatorie già formate o in corso di aggiornamento sulla base della 

previgente normativa”; 

 che fino all’approvazione del nuovo regolamento ERP del Comune di Firenze e all’approvazione del 

nuovo bando generale continuano ad applicarsi le norme previgenti, ivi compreso il Regolamento 

approvato con deliberazione consiliare n. 63/2015 che dispone, tra l’altro le modalità di 

convocazione dei nuclei familiari per la verifica dei requisiti e dei punteggi; 

 

CONSIDERATO quindi che il Servizio Casa della Direzione Patrimonio Immobiliare, ha ancora la 

necessità di inviare telegrammi per la convocazione dei  nuclei familiari, utilizzando per una maggiore 

convenienza e particolare urgenza,  la  modalità online; 

 

RILEVATA la necessità,  di mantenere  il servizio “Postaonline Corporate” di Poste  Italiane S.p.A. per 

l’utilizzo di singoli servizi postali ed in particolare  per il servizio “telegrammi online”, ai quali accedere 

tramite portale web; 

 

RITENUTO pertanto di impegnare a favore di Poste Italiane S.p.A.  (Cod. Benef. 2112) la somma di €. 

2.000,00.= sul cap. 22110 del bilancio finanziario 2019, prevista occorrere per la spedizione dei telegrammi 

per la convocazione dei nuclei familiari,  in attesa dell’ approvazione del nuovo Regolamento ERP; 

 

DATO ATTO: 

 che sul sito dell’ANAC è stato ottenuto il seguente CIG  Z0827A5D32 con procedura semplificata; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento, Dr. Giovanni Bonifazi, per tale motivo, dispone 

l’affidamento del  servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02374 

 

VISTO: 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità della 

dirigenza; 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  della 

spesa;  

 l’art. 23 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione 

Giunta Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti della Dirigenza; 

 l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di esecutività 

dei provvedimenti dirigenziali; 

 

Dato atto , altresì, della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo 

di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei 

controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 8/2013 modificata da deliberazione 

n. 72 del 16.12.2015; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi  in narrativa ed integralmente richiamati: 

 

1) Di mantenere  il servizio “Postaonline Corporate” di Poste  Italiane S.p.A.  per l’utilizzo di singoli 

servizi postali ed in particolare  per il servizio “telegrammi online”, ai quali accedere tramite portale 

web e garantire l’invio dei telegrammi per la convocazione dei  nuclei familiari, in attesa 

dell’approvazione del nuovo Regolamento ERP. 

 

2) Di impegnare la somma di €. 2.000,00.=  sul capitolo 22110  del bilancio finanziario 2019,  parte 

corrente, assumendo l’impegno di spesa a favore di Poste Italiane S.p.A. – Cod. Ben. 2112 – Cod. 

CIG   Z0827A5D32 

 

3) Di dare atto  che il Responsabile del Procedimento è il Dr. Giovanni Bonifazi – Dirigente del 

Servizio Casa della Direzione Patrimonio Immobiliare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 26/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02374 

 

 Francesca Saveria Pascuzzi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22110 0 19/003540 00 2000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/03/2019 Responsabile Ragioneria 

 Maria Lucia Tinervio 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


